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Abstrakt

PĜedkládaná bakaláĜská práce pojednává o využití indukčního ohĜevu v různých

aplikacích. Práce je primárně věnována kanálkovým indukčním pecím. Pojednává však i o

principu indukčního ohĜevu samotného, ale i o jeho využití v tavících a pĜehĜívacích

aplikacích. Práce hodnotí odlišnosti užití indukčního ohĜevu k tavbě v různých

provedeních. PĜináší závěry pro praktické užití a poskytuje hodnocení dle kritéria 3E.

Klíčová slova

Indukční ohĜev, kanálková pec, kelímková pec, cívka, hloubka vniku, tavení

materiálu, vsázka, kanálek, Poyntingův vektor, zarůstání kanálku, prohĜívání, kalení,

pájení, svaĜování, kritérium 3E.
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Abstract

Presented bachelor´s work deals with application induction heating in different

applications. The work is primarily devoted to duct induction furnaces. It treats also the

principle of induction heating itself but it also deals with its using in melting and

overheating applications. The work evaluates differences of using induction heating to

melting process in different implementations. It causes conclusions for practical

application and it provides assessment according to the standard of 3E.

Key words

Induction heating, duct furnace, crucible furnace, coil, depth of penetration, melting

down of material, loading, duct, Poynting vector, duct closing, throughout warming,

hardening, soldering, welding, 3E criterion.
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Úvod

Tato práce pojednává o problematice indukčního ohĜevu, pĜedevším v kanálkových

pecích a o jeho výhodách i problémech souvisejících s jeho využitím v reálném provozu a

různých aplikacích.

Indukční pece a aplikační ohĜevy jsou dnes jedny z nejmodernějších typů ohĜevu,

které jsou taktéž pĜátelské k prostĜedí. Vzhledem k těmto dnes žádaným skutečnostem se

jejich využití bude s časem stále zvyšovat.

Úvod první kapitoly je zde věnován samotnému principu indukčního ohĜevu, a to

bez aplikace na konkrétní využití této metody. Další část této kapitoly tvoĜí popis

indukčního ohĜevu v kanálkové peci, a to v kanálku obdélníkového nebo také kruhového

průĜezu spolu s následnou charakterizací víĜení taveniny. Závěrem je tato část věnována

výčtu výhod a nevýhod kanálkové i kelímkové pece, a to jak mezi sebou, tak společně

oproti jiným typům ohĜevu.

V druhé části jsou informace o konkrétních aplikacích indukčního ohĜevu. Začátek

nejprve pojednává o tavných kanálkových pecích. Následuje popis pecí kelímkových.

Zatímco druhá polovina pojednává o užití ohĜevu na prohĜívací aplikace a povrchové

ohĜevy. Tento ohĜev lze užít ke kalení, svaĜování nebo i pájení.

Závěrečná kapitola pojednává o samotném průběhu tavného procesu pro kanálkové,

ale stejně tak i kelímkové pece. A následně zde také hodnotí jejich provoz pomocí kritéria

3E.
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Seznam použitých veličin

Symboly Veličiny Jednotky

I2 proud ve vsázce A

ε permitivita F/m

μ permeabilita H/m

f frekvence Hz

Ȧ úhlová frekvence rad/s

Sn Poyntingův vektor W/m2

E intenzita elektrostatického pole V/m

H intenzita magnetického pole H/m

γ konduktivita S/m

a hloubka pronikání elektromagnetického

vlnění do vodivého prostĜedí m

J proudová hustota A/m2

R21 činný odpor kanálku na jednotku délky Ω/m

d tloušťka kanálku m

r2 poloměr osy kanálku m

r poloměr osy vinutí induktoru m

D2 stĜední průměr tvaru kanálku m

S záĜivý Poyntingův vektor W/m2

H2 intenzita magnetického pole ve vsázce H/m

E2 intenzita elektrického pole ve vsázce V/m

Ee energie fotonů J

h Planckova konstanta J/s

ρ měrná hustota kg/m3

U napětí V

m hmotnost kg

W absorbovatelná energie J/kg Θ1, doba tavby s Θ2 ztrátový čas s

ηtep tepelná účinnost –

ηel elektrická účinnost –
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c součinitel plášťového transformátoru –

M hmotnost denní tavby kg

P výkon W

Ss zdánlivý výkon VA

cos φ účiník –

ȥ součinitel pro výpočet průĜezu jádra –

Bm indukce v železe T

B1 magnetická indukce cívky T

JCu hustota proudu v mědi A/m2

ΔPfe ztráty v železe W

SFe skutečný obsah železného jádra m2

kC koeficient odstupňování jádra –

S´Fe obsah jádra pro navinutí vodiče m2

kd činitel zaplnění dutiny –

DFe průměr kružnice jádra m

Di průměr jádra s azbestovou lepenkou m

SCu průĜez vodiče cívky m2

I1 proud cívky A

DCu StĜ stĜední průměr závitu m

N1 počet závitů pecní cívky –

R1 odpor cívky Ω

ΔP1 ztráty v cívce W

š mezera mezi závity cívky m

h1 délka cívky m

U2 napětí v kanálku V

I2 proud kanálku A

J2 proudová hustota vsázky A/m2

S2 průĜez kanálku m2

R2 činný odpor kanálku včetně nístěje Ω

D2 průměr stĜedního vlákna m

kp součinitel pro výpočet odporu kanálku s nístějí –

P2 užitný výkon v kanálku W

ZI impedance pece Ω
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RI činný odpor pece Ω

p pĜevod transformátoru –

d3 vzdálenost vodivého stínícího pláště od induktoru m

hv vzdutí taveniny m
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1. Princip kanálkových pecí

1.1 Teorie indukčního ohřevu

Indukční ohĜev je typ elektrického bezkontaktního ohĜevu elektricky vodivých

materiálů. Z tohoto důvodu nehrozí znečištěním samotnou technologií ohĜevu oproti

metodám nepĜímého ohĜevu.

Indukční zaĜízení sestává z cívky s procházejícím stĜídavým proudem, který

ovlivňuje svým průchodem vsázku prostĜednictvím elektromagnetického vlnění

vyzaĜovaného z cívky. [6]

Obr. 1.1: Cívka s jádrem [6]

PĜi umístění elektricky vodivé vsázky souose s cívkou vstupuje pĜes povrch do

vsázky ono elektromagnetické vlnění vyzáĜené z cívky. Směr a velikost indukovaného

proudu závisí na charakteru a intenzitě pole. [3]

ProstĜednictvím magnetického pole dle Lenzova pravidla je v sekundární straně

vybuzeno proměnné magnetické pole. To zajistí naindukování napětí v kanálku, který

protlačuje průchod proudu v uzavĜeném obvodu kanálku. Poté, co dojde k průchodu

proudu I2 v sekundární straně pece, průchod proudu vybudí víĜivé proudy a Joulovo teplo

zajistí pĜeměnu elektrické energie v teplo a následně tak dojde k ohĜevu materiálu.
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Lenzovo pravidlo zní: Indukovaný elektrický proud v uzavřeném obvodu má takový směr,

že svým magnetickým polem působí proti změně magnetického indukčního toku, která je

jeho příčinou.

Rozložení proudu je závislé na frekvenci zdroje a na materiálových vlastnostech,

jakými je konduktivita (ߛ) a permeabilita (μ). Tyto tĜi parametry ovlivňují tzv. hloubku

vniku elektromagnetické vlny do vsázky. [3]

ܽ = √ ʹ߱ ∗ ߛ ∗ 𝜇଴ ∗ 𝜇௥ ሺ𝑚ሻ (1.1)

Hloubka vniku zde značí množství a místo vzniku tepla vygenerovaného do vsázky.

Velikost tohoto parametru je vhodné navrhnout podle velikosti kanálku či dutiny kelímku.

Samotná hloubka vniku je ale proměnná, vychází z již výše uvedeného vzorce, kdy většina

jeho složek je určena právě samotným zpracovaným materiálem.

Tyto parametry taveného materiálu jsou však také ovlivněny vzhledem k jejich

proměnlivosti v průběhu tavení pĜi změnách teploty.[6]

Tab. 1.1: Účinnost indukčního ohĜevu v závislosti na teplotě [6]

Jediný z parametrů tohoto vzorce, který se s materiálem nemění, je úhlová rychlost

(Ȧ=2πf), tou lze regulovat potĜebnou hloubku vniku. [6]

Tab. 1.2: Hloubka vniku dle užité frekvence [6]
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Graf. 1.1: Závislost hloubky vniku na šíĜi materiálu [6]

Z grafu plyne závislost hloubky vniku a průměru vsázky. Tato závislost způsobuje

utlumení či plné zatlumení elektromagnetické energie vstupující do vsázky. Toto zatlumení

může způsobit nerovnoměrné prohĜívání vsázky a ovlivní také účinnost ohĜevu. [6]


[…]


𝐹௘ܦ = √Ͷ ∗ ܵ´𝐹௘ߨ ∗ ݇ௗ = √ Ͷ ∗ ʹ͹ʹ,͵͵,ͳͶ ∗ Ͳ,ͺͶ = ʹͲ,͵ʹ ܿ𝑚

Jádro samotné je nutno ovinout vrstvou tepelně izolačního materiálu 0,6cm. Průměr

cívky je Di = DFe + 2∗ Ͳ,͸= 21,52 cm.

Pro získání průĜezu použité měděné cívky je tĜeba určit napájecí proud.

ଵܫ = ܵ௦ܷଵ = ͳ͵ͳ ∗ ͳͲଷʹ͵Ͳ = ͷ͹Ͳ ܣ

ܵ௖௨ = ௖௨ܬଵܫ = ͷ͹ͲͶ = ͳͶ͵ 𝑚𝑚ଶ

Je tĜeba zvolit dva paralelní pásy o 125mm2 , ty nám rozšíĜí společně s průměrem

jádra s izolační materiálem Di výsledný stĜední průměr závitu DCu stĜ. Tuto hodnotu poté

zahrneme do výpočtu odporu cívky R1. ܦ𝐶௨ ௦௧ř = 𝑖ܦ + ʹ ∗ ͳ,ʹͷ = ʹͳ,ͷʹ + ʹ,ͷ = ʹͶ ܿ𝑚
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Dále určíme počet závitů pecní cívky.

ଵܰ = ଵܷ ∗ ͳͲ଼Ͷ,ͶͶ ∗ ௠ܤ ∗ ͳͲସ ∗ ܵ𝐹௘ ∗ ݂ = ʹ͵Ͳ ∗ ͳͲ଼Ͷ,ͶͶ ∗ ͳ,ʹ ∗ ͳͲସ ∗ ʹ͵ͻ,͸ʹ ∗ ͷͲ = ͵͸

ܴଵ = 𝐶௨ߩ ∗ ߨ ∗ 𝐶௨ ௦௧řܵ𝐶௨ܦ ∗ ଵܰ = ʹ ∗ ͳͲ−6 ∗ ͵,ͳͶ ∗ ʹͶͳ,Ͷ͵ ∗ ͵͸ = ͵,ͺ ∗ ͳͲ−ଷ ߗ

Cívka samotná samozĜejmě způsobuje vlastní ztráty, ty zohledníme výpočtem níže.

𝛥 ଵܲ = ܴଵ ∗ ଵଶܫ = ͵,ͺ ∗ ͳͲ−ଷ ∗ ͷ͹Ͳଶ = ͳʹ͵Ͷ,͸ʹ ܹ

Mezi závity cívky je mezera š rovna 0,38cm. Což je potĜeba k určení délky cívky a

z toho plynoucí délky celé pece. ŠíĜe kanálku d=1,5cm. Indukční pec má podstatu

podobnou transformátoru, proto lze vypočíst napětí i proud v kanálku jako u

transformátoru (s tím že uvažujeme N2=1) ℎଵ = ሺʹ ∗ Ͳ,ͷ + Ͳ,͵ͺሻ ∗ ଵܰ = ሺʹ ∗ Ͳ,ͷ + Ͳ,͵ͺሻ ∗ ͵͸ = Ͷͻ,͸ͺ ܿ𝑚
ܷଶ = ଵܷܰଵ = ʹ͵Ͳ͵͸ = ͸,͵ͻ ܸ

ଶܫ = ଵܰ ∗ ଵܫ = ͵͸ ∗ ͷ͹Ͳ = ʹͲͷʹͲ ܣ

Pokud hodnota proudové hustoty J2 v kanálku je zvolena 8,5 A/mm2, pak pro

průĜez kanálku S2 platí:

ܵଶ = ଶܬଶܫ = ʹͲͷʹͲͺ,ͷ = ʹͶͳͶ,ͳʹ 𝑚𝑚ଶ

a = √ ʹ߱ ∗ 𝜇௥ ∗ 𝜇଴ ∗ ߛ = Ͷ,͸ͳܿ𝑚

Oproti šíĜi kanálku 1,5cm je hloubka vniku velká, tudíž je proudová hustota

v kanálku téměĜ konstantní.

ܴଶଵ = ଶߩ ∗ ͳܵଶ = Ͷʹ ∗ ͳͲ−6 ∗ ͳʹͶ,ͳͶͳʹ = ͳ,͹Ͷ ∗ ͳͲ−6 Ω/ܿ𝑚

Kanálek není zcela uzavĜen, část prochází nístějí, proto volíme součinitel kp=0,94.
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ଶܲ = ܲ ∗ η௘௟ = ͻʹ ∗ Ͳ,ͻ͸ = ͺͺ ܹ݇

ܴଶ = ଶܲܫଶଶ = ͺͺ ∗ ͳͲଷʹͲͷʹͲଶ = ʹ,Ͳͻ ∗ ͳͲ−ସ Ω

ଶܦ = ܴଶܴଶଵ ∗ ߨ ∗ ݇𝑝 = ʹ,Ͳͻ ∗ ͳͲ−ସ ͳ,͹Ͷ ∗ ͳͲ−6 ∗ ͵,ͳͶ ∗ Ͳ,ͻͶ = ͶͲ,͸͹ ܿ𝑚

ܼ𝐼 = ଵܷܫଵ = ʹ͵Ͳͷ͹Ͳ = Ͳ,ͶͲ͵Ͷ Ω

݌ = ଵܰܰଶ = ͵͸ͳ = ͵͸

ܴ𝐼 = ܴଵ + ଶ݌ ∗ ܴଶ = ͵,ͺ ∗ ͳͲ−ଷ + ͵͸ଶ ∗ ʹ,Ͳͻ ∗ ͳͲ−ସ = Ͳ,ʹ͹Ͷ͹ Ω
Po tomto by následovala kontrola zvoleného účiníku pomocí metody zrcadlového

zobrazování.
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