Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Tavení kovů v indukčních kanálkových pecích
Student: Josef KUBEŠ Std. číslo: E14B0029P
Vedoucí: prof. Ing. Jiří Kožený, CSc.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 25
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 15
Formální zpracování práce 15 8
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 10

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student Josef Kubeš vypracoval závěrečnou práci v bakalářském stupni studia na téma "Tavení kovů v indukčních kanálkových pecích" na 43 stranách s textem, obrázky, výpočty a 4 stranami přílohy s příkladem elektrického výpočtu kanálkové pece. Práce je obsahově rozdělena do třech kapitol se závěrem a seznamem použité literatury a informačních zdrojů.
Dílčích 5 bodů zadání obsažených v "Zásadách pro vypracování Bc.-práce" lze hodnotit jako splněné, obsažené rozprostřené v uvedených třech kapitolách práce.
Bakalářská práce obsahuje četné nejasné formulace v popisech, které by měl autor při obhajobě objasnit. Některé bych uvedl formou dotazů:
na str. 15: "E2 nabývá osy vsázky kanálku a směřuje tak souběžně s jeho osou"
na str. 19: nejasný popis dtínění u pece kelímkové i kanálkové
na str. 23: význam poisu "k omezení vlivu magnetizmu vně pece"
na str. 33: nejasný popis tavby v kanálkové peci ...atd.
Konstatuji, že obsah části "Závěr" v porovnání s předchozími popisy se vyznačuje přesnější a srozumitelnější popisnou formou i obsahově.
Autor měl věnovat více pozornosti celkové obsahové i formální stránce své práce.
Závěrečnou práci studenta Josefa Kubeše hodnotím výsledným klasifikačním stupněm
d o b ř e.
Pozn.: K šířčs kanálku 1,5 cm vychází jeho výška z určeného potřebného průřezu nereálných 16 cm ?

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 13.6.2018

.....
podpis vedoucího práce